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 مقدمه
ت��ا پی��ش از تدوین بیانیه ش��ماره 34 هیئت تدوین اس�تانداردهای حس�ابداری دولت�ی1 با عنوان 
صورتهای مالی اساس�ی، و تحلیل و مباحث مدیریت برای واحدهای محلی و دولتی2، به مسئله 
داراییهای نامش��هود توجه چندانی نش��ده بود و واحدهای گزارشگر در بخش دولتی که ملزم به اجرای 
وظیفه پاس��خگویی و گزارش��گری در قبال داراییهای تحت تملک خود بودند، اقلام نامش��هودی را که 
در فرایندهای اجرایی وجود داش��ت در عمل گزارش نمی  کردند. اساس��اًً وجود چنین منابعی در قالب 
داراییهای سرمایه  ای در واحدهای تجاری امری مسلم است و بر اساس رویه  های جاری، در خصوص 
برخ��ی از عملی��ات بخ��ش عمومی که فاقد ش��خصیت حقوقی مس��تقل اند، لازم اس��ت به منظور تحقق 
هدفهای پاس��خگویی در خصوص مصرف منابع، گزارش��های مالی جداگانه ای تهیه و ارائه شود. بدین 
ترتی��ب، ض��رورت نگاهی ش��فاف افکندن به اقلامی اینچنین در کنار س��ایر اقلام س��رمایه  ای در بخش 

دولتی، مهم به نظر می رسد.
مناب��ع واحده��ای دولت��ی اغلب مش��هود و مبادله  ش��دنی هس��تند؛ اما پ��س از انتش��ار بیانیه 34، 
نب��ود ای��ن ویژگی مانع از احتس��اب یک منبع به عنوان دارایی نمی ش��ود. برای مث��ال، در صورتی که 
واحد گزارش��گر بتواند از منافع منابع نامش��هود )مانند علامتهای تجاری( بهره مند ش��ود و دستیابی 
س��ایر واحده��ا به آن منافع را من��ع یا کنترل کند، آن منابع دارایی واحد گزارش��گر به ش��مار می رود 
)پیش نوی��س اس��تاندارد حس��ابداری دولتی، عناص��ر صورتهای مال��ی، بن��د 12، 1389(. بنابراین، 

حامد آراد  
محمد تقی ابراهیمیان  

داراییهای نامشهود؛  
  عناصری فراموش شده در حسابداری دولتی
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شناسایی آن مطابق با استاندارد 51 به عنوان دارایی بلامانع است.3 
به علاوه، برخی از واحدهای دولتی ممکن است حقوق و امتیازاتی را که خریداری کرده  اند )همچون امتیاز 
اس��تفاده از راهه��ای زمین��ی یا هوایی(، همانند داراییهای س��رمایه  ای شناس��ایی کنند؛ اما معم��ولًا حقوق یا 
اقلامی را که به دولت  ها هبه ش��ده است، مانند داراییهای دریافتی از پیمانکاران یا مواردی مشابه، شناسایی 
نمی  کنند. از این رو، هیئت تدوین اس��تانداردهای حسابداری دولتی بیانیه شماره 34 را منتشر کرد که به طور 
مش��خص به حقوق و داراییهای نامش��هودی اشاره داش��ت که همانند داراییهای سرمایه  ای،  در عملیات واحد 

گزارشگر مورد استفاده قرار می  گیرند. 
داراییها در بخش دولتی به عنوان منابع تحت کنترل واحد گزارش��گر تعریف می  ش��وند و تصور بر این اس��ت 
که دارای خدمات بالقوه یا منافع اقتصادی آینده اند. بر این اس��اس، معیارهای اصلی ش��ناخت و گزارش یک 
قلم به عنوان دارایی در بخش دولتی، ویژگیهایی است که هر قلم باید دارا باشد تا در صورتهای مالی منعکس 
شود. به موجب استانداردهای حسابداری دولتی، در صورتی یک قلم می  تواند به عنوان دارایی شناسایی شود 
که دارای ش��رایط زیر باش��د؛ 1( منطبق با تعریفهای یکی از عناصر صورتهای مالی باش��د، و 2( اندازه گرفتنی 

باشد.4 
با در نظر گرفتن بیانیه 34، برای تهیه گزارش��های مالی دولتی باید به چند س��ؤال پاسخ داده شود که شامل 

موارد زیر است:
• اگر زمینی که برای احداث راه به کار می رود متعلق به واحد دولتی نباش��د، اما حقوقی برای واحد گزارش��گر 
وجود داش��ته باش��د، آیا باید به عنوان دارایی گزارش ش��ود؟ آیا فرقی هس��ت میان اینکه این حقوق خریداری 

شده باشد یا هبه شده باشد؟ 
• آیا حق امتیاز آب و منابع ملی باید گزارش شود؟

• آیا باید نرم افزارهای رایانه ای را به عنوان دارایی نامشهود گزارش کرد یا این که آن را نادیده گرفت؟ آیا سایر 
تولیدات داخلی داراییهای نامشهود از قبیل حق اختراع و علامتهای تجاری را باید گزارش کرد یا خیر؟
• )در مورد استهلاک داراییهای نامشهود( آیا باید بخشی از دارایی نامشهود مستهلک شود یا تمام آن؟

• ب��ا فرض س��رمایه  ای ک��ردن داراییه��ای نامش��هود، کدامیک از هزینه  های مس��تقیم ی��ا غیرمس��تقیم را باید 
سرمایه  ای کرد؟

بیانیه ش��ماره 51 هیئت اس��تانداردهای حس��ابداری دولتی با عنوان حس�ابداری و گزارشگری مالی 
برای داراییهای نامش�هود5  که در ژوئن س��ال 2007 منتش��ر ش��د، رهنمودهایی در مورد س��والهایی ارائه 
کرد که پس از انتشار بیانیه 34 و رویکرد جدید گزارشگری برای داراییهای نامشهود، وجود داشت. به طور 
کلی، انتش��ار بیانیه 51 سرمایه  ای کردن داراییهای نامشهودی همچون نرم افزارهای رایانه  ای، منابع آبی، 
چوب، نفت و گاز، حقوق مربوط به زمینی که به واحد گزارشگر تعلق ندارد، حق اختراع، علامتهای تجاری 

و ... را مجاز کرد. 
به اعتقاد هیئت استانداردهای حسابداری دولتی، افشای این الزامات از ناهماهنگی گزارشگری داراییهای 
نامش��هود در دس��تگاه دولت��ی می  کاه��د و بر مقایس�ه پذیری6 گزارش��های مالی س��ازمانهای دولت��ی مختلف 
می  افزاید. هیئت استانداردهای حسابداری دولتی، اجرای بیانیه 51 را برای همه واحدهای گزارشگر دولتی 
پس از 15 ژوئن 2009 الزامی س��اخته اس��ت. در پیش نویس اس��تانداردهای حس��ابداری دولتی ایران نیز به 
وجود این نوع دارایی و قابلیت شناخت آن اشاره شده است. در این مقاله با ذکر مثالهایی کاربردی، مروری بر 

ساختار استاندارد شماره 51 گزارشگری مالی داراییهای نامشهود در بخش دولتی خواهیم داشت. 
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پیشینه
پ��س از گذش��ت تقریب��اً یک ده��ه مباحثه بر س��ر الگوی 
گزارش��گری مالی جدید ب��رای واحدهای دولت��ی، بیانیه 
34 در س��ال 1999 از س��وی هیئت تدوین استانداردهای 
حس��ابداری دولتی منتش��ر ش��د. انتش��ار بیانیه 34 تغییر 
بزرگ��ی در حس��ابداری دولتی ایجاد کرد و در حس��ابداری 
وج��وه دولتی و وج��وه اختصاصی اصلاح��ات عمده  ای را 
بنا نهاد. بر مبنای بیانیه مزبور، واحدهای گزارش��گر ملزم 
به افش��ای منابع اقتصادی به صورت انباش��ته و بر مبنای 
واقعیات در صورتهای مالی بخش عمومی ش��دند و جالب 
اینکه بیانیه مزبور افشای داراییهای نامشهود را نیز توصیه 

.(GASB Statement No. 34, 1999) کرده بود
در بن��د 19 بیانی��ه 34،  مجموع��ه داراییهای��ی که واحد 
گزارشگر ملزم به افشای آن است، شامل مواردی از قبیل 
زمین، بهسازی زمین، س��اختمان و بهسازی های مرتبط 
با آن، وس��ائط نقلیه، ماشین آلات، تجهیزات و داراییهای 
هنری، گنجینه  های تاریخی، زیرساختها و سایر داراییهای 
مشهود یا نامشهودی هس��تند که استفاده می  شوند و عمر 

آنها بیش از یک دوره گزارشگری تداوم دارد.7 
بیانیه ش��ماره 17 هیئت تدوین اصول حس�ابداری8 در 
خصوص داراییهای نامش��هود که در سال 1970 منتشر شد، 
رهنمود  های کلی در خصوص شناس��ایی داراییهای نامشهود 
را برای نخس��تین بار در ادبیات حس��ابداری ارائه کرد. اساساً 
بیانیه مزبور انواعی از داراییهای نامشهود از قبیل حق اختراع، 
علامته��ای تجاری، حق چاپ، و ... را به عنوان عمده  ترین 
داراییهای نامش��هود تعریف می  کند؛ اما این مبنای شناسایی 
دارایی نامشهود در همه ابعاد حقوقی نیست. بنابراین، اغلب 
در پاس��خ به این س��وال که کدامیک از انواع حقوق و داراییها 

به عن��وان دارایی نامش��هود قابلیت شناس��ایی در بخش��های 
دولتی را دارد، بیانیه 51 چنین تشریح می  کند که برخی اقلام 
مثل نرم افزارهای رایانه ای، حق امتیازها همچون امتیاز آب، 
حق استفاده از جنگلها و مراتع و حق توسعه به عنوان دارایی 

نامشهود، در دولت شناسایی شدنی اند.

شناسایی داراییهای نامشهود در بخش دولتی
در پیش نویس استانداردهای حسابداری دولتی ایران )بند 
12 عناصر صورتهای مالی)، چنین اش��اره ش��ده که منابع 
واحد گزارش��گر، اغلب مش��هود و درخور مبادله هس��تند، 
ام��ا نبود این ویژگی مانع از احتس��اب ی��ک منبع به عنوان 
دارایی نمی ش��ود. بنابراین، این بند به صورت تلویحی به 
ای��ن موضوع اش��اره دارد که اقلام نامش��هودی که دارای 

ارزش برای واحد دولتی اند، شناسایی شدنی اند. 
تعری��ف دارایی از ویژگیهای ذاتی آن ناش��ی می ش��ود. 
این ویژگیها در ذات داراییهاس��ت. ی��ک منبع در صورتی 
ک��ه دارای ای��ن دو ویژگی باش��د، دارایی واحد گزارش��گر 
محس��وب می ش��ود؛ اول اینکه دارای خدمات و یا منافع 
اقتصادی باشد که بتواند در آینده مورد استفاده قرار گیرد. 
دوم اینکه خدمات و یا منافع اقتصادی حاصل از آن منبع 
در تاریخ گزارش��گری تحت کنترل واحد گزارش��گر باشد و 
در نتیجه، واحد گزارش��گر توانایی دستیابی به آن خدمات 
و ی��ا منافع اقتصادی و منع دیگران از دس��تیابی به آنها را 
داش��ته باش��د )پیش نویس استاندارد حس��ابداری دولتی، 

عناصر صورتهای مالی، بند 9،  1389).
بند 2 بیانیه 51 اش��اره می  کند که دارایی نامش��هود ابتدا 
باید همچون یک دارایی مش��هود باشد. برای حکومتهای 
ایالاتی و محلی،  عناصر صورتهای مالی در بیانیه مفاهیم 

منابع واحد گزارشگر اغلب مشهود و

 درخور مبادله هستند

 اما نبود این ویژگی 

مانع از احتساب یک منبع به عنوان دارایی نمی شود
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شماره 4 تعریف شده اس��ت. در این بیانیه دارایی به مانند 
منابعی ک��ه ارائه خدم��ت می  کنند و لزوماً به وس��یله دولت 
 (GASB Concepts کنترل می  شوند، تعریف شده است

9.Statement No. 4, paragraph 8, 2007)

پاراگ��راف 6 بیانی��ه مفاهیم 4 توضی��ح می  دهد که یک 
منب��ع، یک قلم دارایی اس��ت ک��ه می  توان��د فراهم کننده 
خدمات��ی ب��رای ش��هروندان باش��د. اس��تفاده از خدمات 
ای��ن دارایی، توانایی ارائ��ه خدمات را برای دولت میس��ر 
 (GASB Concepts Statement No. 4, می س��ازد
(paragraph 9, 2007. طبق بیانیه شماره 51، دارایی 

نامشهود باید سه ویژگی زیر را دارا باشد: 

نباید ماهیت فیزیکی )مشهود) داشته باشد،  •
باید ماهیت غیرمالی داشته باشد،  و   •

در ابت��دا )در زمان شناس��ایی اولیه) بای��د عمر مفیدی   •
فراتر از یک دوره گزارشگری داشته باشد.

عموماً داراییهای نامش��هود به وس��یله قانون یا قراردادها 
ایجاد می  ش��وند و به طور مش��خص، غیرفیزیکی هستند. 
برای مثال، علامتهای تجاری، حق تالیف و حق امتیازهای 
س��ودآور، نمونه هایی از داراییهای نامش��هود هس��تند. در 
نمایشگر شماره 1، فرایند گزارشگری و شناخت سه نمونه 

رایج از داراییهای نامشهود ارائه شده است.
برخ��ی داراییه��ای نامش��هود، در ه��ر حال وابس��تگی 

نمایشگر 1. طبقه بندی و گزارش حق اختراع، حق نشر و علائم تجاری طبق بیانیه 51

حق اختراع، حق نشر 
علامتهای تجاری

خریداری شده
هبه شده

ایجادشده در واحد

تحصیل با هدف
 ایجاد درامد

تحصیل با هدف 
تقویت کیفیت خدمات 

عملیاتی آینده

داراییهایی که 
به صورت کلی 

به واسطه تحقیقات 
بنیادی دانشگاهها 

ایجاد می شوند

به عنوان سرمایه گذاری به بهای تمام شده یا ارزش 
منصفانه )معمولًا به ارزش صفر) گزارش می شود.
ارزش منصفانه اقلام ایجادشده داخلی نمی تواند با 

قطعیت تعیین شود تا زمانی که درامد شناسایی شود. 
تا زمانی که درامد تشخیص داده شود، سرمایه گذاری 

باید به ارزش منصفانه صفر ثبت گردد.
هنگامی که درامد واقعاً تشخیص داده شد، 

سرمایه گذاری باید به کمترین بهای تمام شده یا 
ارزش متعارف گزارش شود. با این حال تا زمانی که 
بهای تمام شده تحصیل در دوره قبلی هزینه شود، 

مبنای هزینه در این زمان صفر خواهد بود

ثبت به کمترین بهای 
تمام شده یا ارزش 
منصفانه به عنوان 

سرمایه گذاری )معمولًا 
به بهای صفر)

ثبت بهای تحصیل 
شامل هزینه های تولید 
داخلی، به عنوان دارایی 
نامشهود ثبت و در طول 
عمر مفید آن مستهلک 

می شود

گزارش به عنوان
هزینه های عملیاتی 

جاری

خیر بلی

ساخت داخلی

خریداری شده
یا هبه شده
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نزدیکی به داراییهای مشهود دارند. جاده و توسعه جاده  ها 
دارایی مشهود محسوب می  ش��وند. جاده  ها دولت را قادر 
می  س��ازند  تا خدم��ات حمل ونقل را )برای ش��هروندان) 
فراه��م آورد. اما س��والی که ب��ه ذهن خط��ور می  کند این 
است که چه موقع به تعیین شناخت دارایی نامشهود اقدام 

می  کنیم و اساساً دارایی نامشهود دولتی چیست؟
ب��ر اس��اس بیانی��ه 51، دارایی نامش��هود حقی اس��ت 
ق��راردادی که ماهیت فیزکی ندارد، حتی با اینکه این حق 
به توانایی دولت در استفاده از سطح زمین برای هدفهای 
خاص��ی همچون ج��اده و ترانزی��ت بینجام��د. بنابراین، 
این حق یک دارایی نامش��هود اس��ت، درس��ت مانند حق 
بهره برداری از منابع آبی که یک دارایی نامش��هود اس��ت 

)جدا از ماهیت فیزیکی منابع آبی). 
حس��ابهای دریافتن��ی و س��رمایه  گذاری در اوراق بهادار، 
داراییهای��ی هس��تند ک��ه ماهی��ت فیزک��ی ندارن��د، بنابراین 
نخس��تین ویژگ��ی دارایی نامش��هود را دارا هس��تند. اما این 
قبی��ل داراییه��ا ویژگ��ی دوم را ندارند. در هرح��ال، دارایی 
نامش��هود باید غیرپولی باش��د. یک دارایی زمانی غیرپولی 
اس��ت که ماهیت پول��ی )مثل وجه نقد یا س��رمایه گذاری در 
اوراق به��ادار) نداش��ته باش��د و نی��ز ادعا یا حقی نس��بت به 
دارایی پولی محس��وب نش��ود )مثل حس��ابهای دریافتنی) 
و همچنی��ن پیش پرداخ��ت خرید کالا یا خدمات محس��وب 
 (GASB Concepts Statement No. 4, نش��ود 
(paragraph 2, 2007 بنابرای��ن حس��ابهای دریافتنی و 

س��رمایه  گذاری در اوراق بهادار به عنوان دارایی نامش��هود 
تلقی نمی  ش��وند. 

عمر مفید تمام  داراییهای سرمایه  ای از جمله داراییهای 

نامش��هود، باید فراتر از یک دوره مالی باشد. اگر یک قلم 
فراهم  کننده خدمات دهی بیش از یک دوره مالی نباش��د، 
به عنوان دارایی شناس��ایی نمی  شود و بر اساس رویه های 
ج��اری حس��ابداری در بخش دولت��ی و بازرگان��ی، بهای 
تمام ش��ده این قبیل اقلام باید به هن��گام وقوع به هزینه 

)همان دوره) منظور شوند. 

چه اقلامی داراییهای نامشهود تلقی نمی  شوند؟
براس��اس بیانیه 51، داراییهای نامش��هودی که به واسطه 
اختیارات ذاتی دولت به دس��ت آمده اند، قابلیت شناسایی 
به عنوان یک قلم دارایی را ندارند؛ مانند قدرتها و اختیارات 

زیر که تقریبا برای تمامی واحدهای دولتی وجود دارد:
1- قدرت وضع و دریافت مالیات،

2- قدرت استفاده از اموال خصوصی برای عموم،
3- مح��دود ک��ردن فعالیته��ای خ��اص از طری��ق اعطای 

فرانشیز و حقوق انحصاری،
4- الزامی کردن کسب پروانه  ها و یا پرداخت های حقوق و 

دستمزد برای فعالیت های مختلف، و
5- الزام��ی  ک��ردن اس��تفاده از خدمات دول��ت در مواردی 

خاص. 
پر واضح است دولتها دارای قدرتی هستند که به وسیله 
ماهیت ذاتی آنها و یا به واس��طه قانون به دس��ت می  آید و 
این ق��درت به آنها اج��ازه می  دهد تا فعالیتهای س��ایرین 

چه موقع به تعیین شناخت

 دارایی نامشهود

اقدام می  کنیم و اساساً

دارایی نامشهود دولتی چیست
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را کنت��رل کنند ی��ا آنها را به فعالی��ت وا دارند. برای مثال، 
دولتها قدرت دریافت مالی��ات را دارند. این حوزه قدرت، 
توانای��ی وضع مالی��ات ب��رای پروانه های کس��ب را که به 
اش��خاص ی��ا واحدهای تج��اری اجازه فعالی��ت می  دهد، 
در اختی��ار دولت می  گ��ذارد. این ق��درت واحدهای دولتی 
به عنوان دارایی نامش��هود تلقی نمی  شود؛ زیرا این قدرت 
به عنوان دارایی قابلیت شناسایی ندارد. برای مثال، دولت 
ممکن است قدرت گرفتن مالیات براموال را داشته باشد، 
اما این توانایی به عنوان دارایی محس��وب نمی ش��ود؛ زیرا 
ظرفیت خدمات دهی را برای دولت افزایش نمی  دهد. این 
حق ت��ا زمانی که دولت در دریافت مالیات از آن اس��تفاده 
نکند و بر اموال مالیات وضع نکند، برای واحد گزارش��گر 
درخور شناسایی نیست و اگر این مورد به وسیله دولت اجرا 
ش��ود، در این حالت تحت عنوان مالیات دریافتی از اموال 

طبقه بندی می  شود.

در بیانیه 51 به طور خاص ش��مول م��وارد زیر به عنوان 
دارایی نامشهود غیرمجاز شناخته شده است: 

1- داراییهایی که با هدف کسب درامد تحصیل شده  اند،
2- داراییهای تحصیل شده از طریق اجاره  های سرمایه  ای، و

3- سرقفلی ناشی از ترکیب دولت و سایر واحدها.
بر این اس��اس، دولتها ممکن اس��ت دارایی نامش��هود 
را تحصیل یا ش��خصاً ایجاد کنن��د و از آنها برای هدفهای 
کس��ب درامد اس��تفاده نمایند. برای مثال، به دانشگاه  ها 
گاهی حق چاپ کتاب داده می  ش��ود ک��ه برای برنامه  های 
تامین مالی آنها به کار گرفته می  ش��ود، حتی ممکن اس��ت 
فراین��د اختراعات خود را با هدف فروش به موسس��ه های 
تجاری گسترش دهند، گرچه اختراعات فوق و حق تالیف 
پیش��گفته قابلیت شناس��ایی به عنوان دارایی نامش��هود را 

دارد، اما از شمول بیانیه 51 خارج شده است.
داراییهای ایجادشده به سبب معاملات اجاره سرمایه  ای و 
نیز سرقفلی به دست آمده به سبب ترکیب واحدهای دولتی و 
سایر واحدها نیزدر حوزه بیانیه شماره 51 قرار نمی  گیرند. با 
توجه به اینکه شناسایی سرقفلی بر اساس بیانیه فعلی مجاز 
نیست و ممکن اس��ت در پروژه  های آینده رهنمودهایی در 
این باره ارائه شود، هیئت اس��تانداردهای حسابداری دولتی 
به منظور رعایت یکنواختی پیش��نهاد کرده است که دولت  ها 
از بیانیه ش��ماره 16 هیئت تدوین اصول حسابداری پیروی 
کنن��د. همچنی��ن هیئت مزب��ور واحده��ای گزارش��گر را از 
پیروی الزامات گزارش��گری بیانیه اس�تاندارد حسابداری 
مال�ی 141 (SAFS 141) برای ترکیب واحدهای دولتی 
به عن��وان ترکی��ب واحدهای تج��اری و همچنی��ن الزامات 
گزارش��گری بیانی��ه اس�تاندارد حس�ابداری مالی 142 
(SAFS 141) ب��ا عن��وان س��رقفلی و س��ایر داراییه��ای 

نامشهود، منع کرده است.

شناخت در صورتهای مالی
در بند 19 بیانیه 34، داراییهای سرمایه  ای واحد گزارشگر 
به صورت تمام داراییهای مش��هود یا نامش��هودی تعریف 
ش��ده اس��ت که در عملیات واحد گزارش��گر مورد استفاده 
قرار می  گیرد. طبق بیانیه شماره 51، داراییهای نامشهود 
در صورته��ای مال��ی دول��ت همچ��ون س��ایر داراییه��ای 
سرمایه  ای افشا و گزارش می  شوند. بند 6 بیانیه شماره 51 
توضیح می  دهد که داراییهای نامش��هود زمانی که هرکدام 

از معیارهای زیر وجود داشته باشد، شناسایی می  شوند: 
• تفکیک پذیر باش��د. بدین معنی که دارای��ی توانایی جدا 
شدن از سایر داراییهای دولت را داشته باشد و بتوان آن را 
فروخت، انتقال داد و یا به عنوان فرانشیر ارائه کرد، اجاره 
داد یا به طرق دیگرمبادله نمود؛ چه به تنهایی، چه با هم 
)با س��ایر داراییها) در چارچوب یک قرارداد واقعی دارایی 

یا بدهی، یا 
قانون��ی  س��ایرحقوق  ی��ا  ق��رارداد  از  حاص��ل  دارای��ی   •
باش��د؛ صرف نظ��ر از این ک��ه این حق��وق از واحد تجاری 
تفکیک پذی��ر ی��ا انتقال پذیر باش��ند، و نیز ب��دون در نظر 
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گرفتن تفکیک پذیری از سایر تعهدات. 
عموم��اً داراییهای نامش��هود همچون س��ایر داراییهای 
 (GASB Concepts سرمایه  ای، س��رمایه  ای می  شوند

.Statement No. 4, paragraph 19, 2007)

اگر این داراییها به دولت هبه شوند، مبلغ سرمایه  ای شده 
آن، ارزش بازار دارایی نامش��هود در زمان تحصیل خواهد 

بود.
داراییهای نامشهود شناسایی شده باید مانند داراییهای 
س��رمایه  ای در بخ��ش صورت  حس��ابهای وج��وه عمومی 
دولتی و وجوه اختصاصی و وجوه امانی به صورت خالص 
گزارش شوند. مطابق با الزامات گزارشگری بیانیه شماره 
34، داراییهای نامش��هودی که به س��بب فعالیتهای مالی 
وج��وه دولتی )از قبیل مالی��ات، درامدهای داخلی دولت، 
س��ایر درامدهای غیرعملیات��ی و وامگیری های عمومی) 
به دس��ت می  آیند، عموماً در صورتحس��اب عمومی دولت 
و در س��تون فعالیته��ای دولتی به ص��ورت خالص گزارش 
می  ش��وند. داراییهای نامشهودی که به سبب فعالیت  های 
مالی وجوه شرکتهای دولتی به دس��ت می  آیند، عموماً در 
صورتحساب دولت در ستون فعالیت شرکتهای تجاری به 
صورت خالص گزارش می  ش��وند. داراییهای نامشهودی 
که مش��مول اس��تهلاک می  ش��وند، باید به صورت جدا از 
داراییهای س��رمایه  ای  که مش��مول اس��تهلاک نیس��تند، 

گزارش شوند. 

استهلاک داراییهای نامشهود در واحد گزارشگر
استهلاک، تخصیص بهای تمام شده داراییهای نامشهود در 
طول عمر مفید برآوردی آنهاست. گزارش هزینه استهلاک 
به دولت اجازه می  دهد که اطلاعات را درباره بهای تمام شده 
خدمات ارائه شده به اس��تفاده کنندگان صورتهای مالی ارائه 
دهد. شناخت هزینه استهلاک دارایی نامشهود، عمر مفید 
محدودی را در بر می  گیرد که در صورت فعالیتهای عمومی 
دولت و وجوه اختصاصی و صورت حس��اب درامد، هزینه و 
تغیی��رات در خالص داراییها ش��ناخته می  ش��ود. این مفهوم 
با ارائه اس��تهلاک داراییهای نامش��هود در ط��ی عمر معین 
مطابق بیانیه 142 هیئت اس��تانداردهای حس��ابداری مالی 

 .(SFAS No. 142, 2001( سازگار است
بیانی��ه ش��ماره 51 اش��اره   دارد که اگر عمر ی��ک دارایی 
نامش��هود محدود به قرارداد یا قوانین باشد، دارایی مزبور 
بای��د در طول م��دت ق��رارداد با مق��ررات قانون��ی مربوط 
مس��تهلک گردد. ای��ن بیانی��ه دوره اس��تهلاک داراییهای 
نامش��هودی را که از قراردادها یا سایر حقوق قانونی ناشی 
می  ش��وند محدود می  کن��د. این دوره متناس��ب با ظرفیت 
خدمات  ده��ی م��ورد انتظار تعیین می  ش��ود. ب��رای مثال، 
ش��هری که حق استفاده از منابع آبی را برای یک دوره 20 
س��اله دارد، عموم��اً باید این حق را دریک دوره 20 س��اله 
مس��تهلک کند. گاهی اوقات نیز عم��ر دارایی تجدیدپذیر 
اس��ت. اگر چنین باش��د، عمر مفید دارایی باید معادل عمر 
اصلی به علاوه دوره تجدید باش��د. بیانیه 51 اشاره می کند 
که اگر دوره تجدید قابل دس��ترس باش��د و مخارج مربوط 
به تجدید دوره کم باش��د، می  توان عمر دوره تجدید را نیز 
درنظر گرفت. در مورد مثال اشاره ش��ده اگر مدارکی دال بر 
تمدیدپذیر بودن حق وجود داشته باشد که معادل 10 سال 
اضافه  تر تجدید ش��ود، در این صورت حق استفاده از منابع 

آبی باید در طول یک دوره 30 ساله مستهلک گردد. 
داراییه��ای نامش��هودی که عم��ر مفید آنها به واس��طه 
عواملی همچون )قانون، قرارداد، فناوری یا سایر عوامل) 

اگر عمر

یک دارایی نامشهود

محدود به قرارداد

یا قوانین باشد

دارایی مزبور باید

در طول مدت قرارداد یا

مقررات قانونی مربوط

مستهلک گردد
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محدود نمی  شوند، عمرمفیدش��ان به صورت نامحدود در 
نظر گرفته می  ش��ود و مس��تهلک نمی  گردند. برای مثال، 
حق راهی که برای زیرس��ازی زمین ی��ک بزرگراه منظور 
ش��ده است و انتظار می  رود که به صورت نامحدود استفاده 
ش��ود، نباید مس��تهلک گردد؛ بلکه باید در صورتحس��اب 
داراییه��ای خال��ص در بخ��ش داراییهای س��رمایه  ای که 
مش��مول اس��تهلاک قرار نمی  گیرند، گزارش شود. پیش 
ازبیانی��ه 51، داراییه��ای نامش��هودی که عم��ر نامحدود 
داش��تند، در ط��ول دوره  ای حداکثر 40 س��اله مس��تهلک 

.(APB No. 17, 1970( می  شدند
رویه برگزیده شده هیئت تدوین استانداردهای حسابداری 
دولتی برای مس��تهلک نکردن داراییهای نامش��هودی که 
عم��ر مفید  نامح��دود دارند، با بیانیه 142 اس��تانداردهای 
حس��ابداری مال��ی در مورد اس��تهلاک مطابق��ت دارد. در 
ه��ر حال، بیانیه ش��ماره 51 هیئت تدوین اس��تانداردهای 
حس��ابداری دولت��ی مانن��د الزاماتی ک��ه ب��رای داراییهای 
نامشهود به و سیله واحدهای بازرگانی اجرا می  شود، دولتها 
را به بررسی سالانه دارایی نامشهود از جهت نقصان دیدگی 

عمر مفید نامحدودشان ملزم نمی  کند.

وجوه دولتی
واحد گزارش��گر باید مبالغ خرج شده برای دارایی نامشهود 
را مثل سایر مخارج س��رمایه  ای در صورتهای مالی وجوه 
دولت��ی گزارش کن��د. ای��ن مبالغ خرج ش��ده س��رمایه  ای 
نمی  ش��وند و نی��ز در ترازنام��ه وج��وه دولت��ی شناس��ایی 
نمی ش��وند، در ع��وض، این قبیل مخ��ارج در منابع مالی 
جاری استفاده شده نشان داده می  شوند و باید مثل مخارج 

هزینه  ای درصورتحس��اب درامدها و مخارج وجوه دولتی 
شناس��ایی ش��وند و باعث تغییر مانده این وجوه گردند. بر 
اس��اس بیانیه 51، تنها داراییهای نامش��هودی که ارزشی 
بی��ش از 000ر100 دلار دارن��د، باید ب��ه ارزش منصفانه 
در تاری��خ تحصیل به علاوه تمام مخ��ارج فرعی مرتبط با 

تحصیل آن، ارائه و گزارش شوند. 

تولیدات داخلی داراییهای نامشهود
برخی داراییهای نامش��هود در ش��رایطی که نیاز به تلاش 
روزافزون برای به دس��ت آوردن سطح خدمات دهی مورد 
انتظار دولت است، به وسیله دولت ایجاد یا تولید می  شوند 
ی��ا به وس��یله پیمان��کاران دولت��ی س��اخته می  ش��وند یا از 
 (GASB Concepts اش��خاص ثالث تحصیل می  شوند
(Statement No. 51, paragraph 7, 2007، ای��ن 

داراییهای نامش��هود به عنوان تولی��دات داخلی داراییهای 
نامشهود تلقی می  شوند.

تولی��دات داخل��ی داراییه��ای نامش��هود دولته��ا، انواع 
گوناگون��ی دارد؛ از جمل��ه نرم افزاره��ای رایان��ه ای، ح��ق 
اخت��راع، ح��ق فعالیت و علامته��ای تجاری. اگ��ر دارایی 
نامشهود حاصل از تولیدات داخلی دستگاه گزارشگر باشد، 
تعیین مبلغی که باید س��رمایه  ای شود، بسیار دشوار خواهد 
بود؛ در مقایس��ه با زمانی که دارایی نامشهود حاصل از هبه 
یا خریداری باش��د که در ش��رایط آماده برای اس��تفاده قرار 
دارد، مشکل بیشتر از تعیین زمان شناسایی دارایی است. 
برای انج��ام این کار دولته��ا باید )عواملی چ��ون) ماهیت 
پ��روژه و ظرفی��ت م��ورد انتظ��ار خدمات ده��ی را که برای 
دارایی نامشهود طراحی شده است و وجود داشتن فناوری 

عموماً داراییهای نامشهود

به وسیله قانون یا قراردادها

ایجاد می  شوند و

به طور مشخص

غیرفیزیکی هستند 
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پروژه و قصد دولت از تکمیل پروژه را در نظر بگیرند.
الزام��ات بند 8 بیانیه ش��ماره 51 مش��خص می  کند که 
مبالغ خرج ش��ده برای تولیدات داخلی داراییهای نامشهود 
در صورت وجود شرایط مشخصی، سرمایه  ای می  شوند. 
مبالغ خرج ش��ده برای تولید داخلی دارایی نامش��هود باید 
تنها زمانی س��رمایه  ای ش��وند که تمامی شرایط مشخص 

ارائه شده در زیر رخ داده باشد:
• تعیین هدفهای خاص پروژه و ماهیت خدمات ارائه شده 
مورد انتظار به وس��یله دارایی نامش��هود به محض تکمیل 

پروژه )امکان پذیر باشد)،
• مش��خص کردن فن��ون یا فناوری درخور اس��تفاده برای 
تکمیل پروژه و نیز ظرفیت مورد انتظار خدمات رسانی که 

دارایی نامشهود ارائه خواهد داد، و
• مش��خص ک��ردن هدفهای ج��اری و تعه��دات و تلاش 
برای کامل کردن پروژه در طی چند س��ال و توس��عه دادن 

داراییهای نامشهود. 
مبالغ خرج شده برای تولید داراییهای نامشهود که در طی 
دوره مالی انجام ش��ده، در رویارویی با هر کدام از این س��ه 
شرط باید در دوره وقوع به عنوان هزینه دوره منظور شوند. 
در ضم��ن مطابق ب��ا بیانیه 42، داراییهای نامش��هود تولید 
داخل در صورت زیان دیدگی باید به حداقل ارزش دفتری و 
ارزش بازار در صورتحس��اب خالص داراییها گزارش شوند. 
زیان باید به صورت جداگانه، همچون هزینه  های عملیاتی 
ی��ا برنامه ای، اق��لام غیرع��ادی یا غیرمس��تمر در صورت 

حساب فعالیتهای دولت گزارش شود.

تولیدات داخلی نرم افزارهای رایانه ای
نرم افزارهای رایانه ای س��اخت داخل رایجترین نوع دارایی 
نامشهود تولیدش��ده در داخل )دولت) اس��ت و عمده ترین 
مبالغ سرمایه گذاری شده به وسیله ایالات و دولتهای محلی 
محسوب می  شود. این قلم شامل ایجاد نرم افزاری به وسیله 
کارمندان دولت یا به وس��یله اش��خاص ثالث از طرف دولت 
اس��ت. این تلاش��ها منجر به ایج��اد نرم افزارهای تجاری 
 (GASB سودمند برای استفاده در عملیات دولت می  شود
 Concepts Statement No. 51, paragraph 9,

(2007. بیانیه شماره 51 به طور مشخص توضیح می  دهد 

که چگونه مبالغ خرج ش��ده مربوط به انواع تولیدات داخلی 
دارایی نامش��هود بای��د در صورتهای مال��ی دولت به روش 

شناسایی ویژه، شناسایی شوند. 
هیئ��ت تدوی��ن اس��تانداردهای حس��ابداری دولت��ی  با 
هدف کمک به حسابداران برای تعیین مبالغ خرج شده در 
تولیدات داخلی نرم افزارهایی که باید س��رمایه  ای ش��وند، 
س��ه مرحله را ب��رای ایجاد و نصب نرم افزارها در ش��رایط 

پیچیده دراختیار گذاشته که در زیر ارائه شده است:
• مرحله اول پروژه که نیاز به نقش��ه و پیشنهاد برای ایجاد 

نرم افزاری که شناسایی شده  است، دارد، 
• مرحله توس��عه کاربردی که ش��امل، طراحی، پیکربندی 

نرم افزار، کدگذاری است )همراه با اجرای موازی)، و 
• مرحل��ه اج��رای عملی��ات، ش��امل دان��ش کاربردی و س��ایر 
 (GASB Concepts فعالیتهای نگهداری مربوط به نرم افزار

.Statement No. 51, paragraph 10, 2007)

نرم افزارهای رایانه ای

ساخت داخل

رایجترین نوع

دارایی نامشهود

تولیدشده در

داخل )دولت( است
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مبال��غ خرج ش��ده برای اقدام��ات اولیه پ��روژه و مرحله 
 (GASB عملیات اجرایی باید در هنگام وقوع هزینه شود
 Concepts Statement No. 51, paragraph

(2007 ,13-11، مبال��غ خرج ش��ده برای مرحله توس��عه 

کاربردی تنها بعد از کامل ش��دن مرحله مقدماتی پروژه و 
تصویب مدیریت برای سرمایه  ای کردن پروژه نرم افزاری 
 (GASB باید به طور ضمنی یا صریح س��رمایه  ای ش��ود
 Concepts Statement No. 51, paragraph 11,

.2007)

ب��رای مث��ال، مدیریت ممکن اس��ت س��رمایه گذاری را 
به واس��طه تصوی��ب بودجه ب��رای پروژه از طری��ق قرارداد 
با اش��خاص ثالث با هدف انجام پش��تیبانی فنی مربوط به 
توس��عه نرم افزاری یا به وس��یله تعیین کارمندان خود برای 
انج��ام پروژه، انجام دهد. بعد از آنکه نرم افزار کامل ش��د، 
بای��د ه��ر مبلغی را که پ��س از آن خرج می ش��ود در همان 
دوره هزین��ه کرد. هر چند مورد آخر چن��دان که باید برای 
تمامی واحدهای گزارش��گر به خصوص در کش��ورهای در 
حال توس��عه مصداق ندارد،  اما اش��اره به آن خالی از فایده 
نیس��ت. رهنمود حاضر با بیانیه وضعیت ش�ماره 98-1 
(SOP 98-1) انجم�ن حس�ابداران خب�ره امریکا10 با 

عنوان حس��ابداری برای بهای تمام ش��ده ایج��اد نرم افزار 
یا به دس��ت آوردن نرم افزار رایانه ای برای اس��تفاده داخلی 
و همچنین با بیانیه ش��ماره 10 هیئت مش�ورتی تدوین 
اس�تانداردهای حس�ابداری ف�درال11 تح��ت عن��وان 
حسابداری برای استفاده داخلی از نرم افزارها تطابق دارد.

اجرای بیانیه 51 و الزامات افشا 
ه��ر چند شناس��ایی داراییهای س��رمایه  ای اعم از مش��هود یا 
نامشهود با انتشار بیانیه 34 مجاز شد، اما در عمل به کارگیری 
بیانی��ه 51 برای صورتهای مالی ک��ه از 15 ژوئن 2009 دوره 
گزارشگری آنها آغاز می  شود، اجراشدنی است. اگرصورتهای 
مالی مقایس��ه  ای ارائه ش��ود، صورتهای تمام دوره  های قبل 
بای��د دوب��اره ارائه ش��وند. اگر ارائ��ه مجدد صورته��ای مالی 
دوره  های قبل کاربرد نداش��ته باشد، آن وقت اثرهای انباشته 
به کاربس��تن بیانیه ش��ماره 51 باید در حقوق صاحبان س��هام 

اول دوره گزارش ش��وند و دلیل دوباره ارائه نشدن صورتهای 
دوره  های گذشته باید افشا ش��ود. واحدهای گزارشگر دولتی 
عموماً ملزم  اند داراییهای نامش��هود خود را دوباره ارائه کنند؛ 

مگر اینکه این داراییها دارای عمر نامحدود باشند. 

کلام پایانی
ش��هروندان ح��ق پاس��خ خواهی از دولت در قب��ال منابع در 
اختی��ار آن را دارن��د. دولت مناب��ع عم��ده ای در اختیار دارد 
و بای��د در م��ورد نح��وه اس��تفاده از ای��ن منابع پاس��خگوی 
ش��هروندان باش��د. به همین علت، دولت باید گزارش��های 
مالی برای پاس��خگویی به عموم تهیه کند. یکی از منابع در 
اختیار دولتها، داراییهای نامشهودی است که در طی فرایند 
عملی��ات واحد ایجاد می  ش��ود؛ مانند حق اس��تفاده از منابع 
زیرزمین��ی، زیرس��اخت  ها، نامهای تجاری،  ح��ق اختراع. 
انتش��ار بیانیه 51 هیئت تدوین اس��تانداردهای حس��ابداری 
دولت��ی به دنبال تغییرات ایجادش��ده در بیانیه 34 در 1999 

شناس��ایی و پاس��خگویی دولتها را در خص��وص این منابع 
الزامی کرد. طبق بیانیه شماره 51، دارایی نامشهود باید سه 
ویژگی زیر را دارا باش��د؛ ماهیت فیزیکی )مش��هود) نداشته 
باش��د، ماهیت غیرمالی داشته باش��د، و در زمان شناسایی 
اولیه باید عمر مفیدی فراتر از یک دوره گزارش��گری داشته 
باش��د. همچنین در این بیانیه اش��اره ش��د که اگر عمر یک 
دارایی نامش��هود محدود به قرارداد یا قوانین باش��د، دارایی 
مزب��ور باید در طول عم��ر قرارداد یا مق��ررات قانونی مزبور 
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مس��تهلک گردد. ب��ا توجه به اینکه در بن��د 12 پیش نویس 
اس��تانداردهای حسابداری دولتی ایران نبود ماهیت مشهود 
و مبادله پذی��ر را به عنوان منعی برای شناس��ایی داراییهای 
سرمایه  ای ندانس��ته، ضروری است با تطبیق بر بیانیه 51، 
سازمان حسابرسی و هیئت تدوین استانداردهای حسابداری 
دولت��ی ای��ران، رهنموده��ای لازم در جه��ت شناس��ایی و 

گزارشگری داراییهای نامشهود را ارائه کنند.

پانوشتها
1- Governmental Accounting Standard Board 
(GASB)
2- Basic Financial Statements—and Management’s 
Discussion and Analysis—for State and Local 
Governments
3- هیئت مشورتی استانداردهای حسابداری دولت محلی در بیانیه 29 
خود که در س��ال 2005 منتش��ر ش��د، به داراییهایی اشاره کرد که تحت 
عن��وان داراییهای موروثی ش��ناخته می ش��ود. این داراییه��ا عبارتند از 
داراییهای ثابت مشهودی که به دلیل اهمیت و اعتبار تاریخی یا فرهنگی، 
آموزش��ی یا هنری، و ویژگیهای معماری آن باید مورد شناس��ایی قرار 
گیرد. اما هیئت مزبور این مجموعه را تنها در قالب داراییهای مش��هود 
مجاز دانسته، در حالی که به رغم مسئله دشواری تعیین بهای ذاتی این 
نوع داراییهای مش��هود، بخش��ی از ارزش ذاتی آن ناشی از ویژگیهای 
نامشهود مرتبط با دارایی است؛ برای مثال، اعتبار مربوط به داراییهای 
که��ن و اماک��ن تاریخی. از آنجا ک��ه در کش��ورهای دارای تمدنی کهن 
همچون ایران، چین، مصر مجموعه زیادی از داراییها و منابع باستانی 
و موروثی وجود دارد و از طرفی دولت نگهداری و حفظ این مجموعه ها 
را عهده دار اس��ت، باید رویه های حس��ابداری مناس��بی برای برخورد با 
چنین داراییهایی )اعم از مش��هود یا نامش��هود) در واحدهای گزارشگر 
م��ورد توجه قرار گی��رد. هیئته��ای بین المللی شناس��ایی این مجموعه 
داراییه��ا را در زم��زه داراییهای ثابت مجاز دانس��ته و به ابعاد نامش��هود 
ارزش��ی آن نپرداخته اند. در بیانیه 51 هیئت اس��تانداردهای حسابداری 
دولتی در س��ال 2007، شناسایی ارزش متصور از داراییهایی این چنین 
مجاز ش��ده است؛ هر چند به صورت صریح به داراییهای موروثی اشاره 
نشده، اما در راستای استاندارد بین المللی شماره 15 گزارشگری مالی، 
بیانیه 51 تکمیل کننده و توضیح دهنده مسائل مربوط به حق استفاده و 

ارزش نامشهود این نوع دارایی است.
4- اصطلاح »اندازه گرفتنی« )قابل اندازه گیری)، به معنای تعیین مبلغ 
پولی یک عنصر با اطمینان معقول اس��ت )پیش نویس اس��تانداردهای 

حسابداری دولتی ایران، استاندارد عناصر صورتهای مالی، بند 4).
5- Accounting and Financial Reporting for Intangible 
Assets

6- ویژگیهای اصلی مرتبط با  ارائ�ه اطلاعات  شامل  »مقایسه پذیربودن« 
و »درخور فهم  بودن« اس��ت . اس��تفاده کنندگان  گزارش��های  مالی  باید 
بتوانند گزارش��های  مالی یک  واحد گزارش��گر  را طی  زمان و واحدهای 

گزارشگر مختلف را با یکدیگر مقایسه کنند. بدین ترتیب  ضرورت  دارد 
اثرهای  معاملات  و س��ایر رویدادهای  مش��ابه  در داخل  واحد گزارشگر  
و در ط��ول  زمان  برای  آن  واحد گزارش��گر  با ثبات  روی��ه  اندازه گیری  و 
ارائ��ه  ش��ود و بین  واحدهای گزارش��گر  مختلف  نی��ز هماهنگی  رویه  در 
اندازه گیری  و ارائه  موضوعهای مشابه  رعایت  شود )بند 20، ویژگیهای 
کیفی اطلاعات مالی، پیش نویس استانداردهای حسابداری دولتی). 

7- بند 19 بیانیه 34 مواردی را در بر دارد که مش��ابه موضوع پیشگفته 
در خصوص داراییهای موروثی است.

8- Accounting Principle Board (APB)
9- در پیش نویس اس��تانداردهای حس��ابداری دولتی ایران، دارایی به 
عنوان منابع تحت کنترلی است که برای واحد گزارشگر دارای خدمات 

بالقوه و یا منافع اقتصادی آینده است. 
10- AICPA
11- Federal Accounting Standards Advisory Board 
(FASAB)
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